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《清洁生产标准 日用化学工业（口腔清洁用品）》编制说明

1 项目背景

1.1任务来源

（1）原国家环境保护总局以《关于开展2008年度国家环境保护标准制修订项目工作的通知》（环办函[2008]44号）文下达了标准制订任务，项目统一编号：714。

（2）标准项目承担单位：中国日用化学工业研究院、中国环境科学研究院。

1.2工作过程
（1）通过文献资料查阅、企业历史数据收集、企业现场调查等基础性技术工作，课题组于2008年5月初在完成前期准备工作的基础上，按国家环保部对行业清洁生产标准的编制原则和技术框架要求，起草了开题报告和征求意见草稿。期间课题组成员多次参加相关行业会议，并对日化行业开展清洁生产准入进行宣传，下发“口腔清洁用品生产企业污染物排放、清洁生产情况调查表”30余份，涉及国内有代表性的企业20多家。课题组共计收到反馈调查表19份，有效数17份，提供有效数据企业的生产规模包括了大、中、小类别，其生产工艺，装备情况基本代表了化妆品行业的现状。
（2）根据标准起草研讨会，汇总调查表数据，以及咨询行业专家意见等综合研究工作，对征求意见稿草稿进行修改。

（3）2008年7月召开了标准开题论证会，通过了开题论证。

（4）2008年8月～2009年4月间，课题组按工作计划进入了本标准的起草阶段，根据HJ/T 425-2008清洁生产标准 制定技术导则[5]的编制原则和要求，分别完成了行业清洁生产标准内容框架中的各项要求；根据前期的调研工作，确定了清洁生产指标的分级、分类，以及指标的选定内容等，结合开题论证时专家意见形成了本征求意见稿及编制说明。
2行业现状、存在问题和标准编制意义
清洁生产是人类社会和世界工业发展的趋势，是实现经济效益、社会效益和环境效益相统一的工业生产的基本模式，因此清洁生产已是我国当前以至今后实现循环经济及工业可持续发展的一项重要举措。如何引导口腔清洁用品生产企业开展清洁生产，从而有效降低生产工艺过程中的能源消耗和水资源消耗，减少和避免各种资源的浪费，在达到保护和改善环境目的的同时，仍然可保证行业的进步和发展，为此，制定行业清洁生产标准是最佳方式和最有力的手段。清洁生产标准可为企业开展清洁生产提供技术支持，使企业在实现清洁生产的过程中有努力的方向，为企业清洁生产的实施效果提供保障，同时使企业清洁生产绩效的评估有了判断的依据和原则。

2.1 行业现状和国内外发展趋势
我国牙膏产量在 “十五”期间，平均年增长17%以上，来自国家统计局数据：2008年，规模以上牙膏生产企业总产值90.8亿元，牙膏产量71.9亿标准（65g）支，牙膏及口腔清洁剂出口8.2万t，出口创汇16572万美元，同比增长28.5％。随着消费者对口腔健康重要性认识的不断提高，我国已迅速成为世界口腔清洁护理用品最大生产国和消费国，牙膏产品极大地满足了城乡居民多层次、多样化的消费需求和选择空间。目前我国牙膏工业无论在技术装备上，还是在生产工艺上，以及产品品种结构和质量水平上，都可以与国际同行业的先进企业相媲美，具有很好的发展前景。我国口腔清洁用品生产企业主要分布于广东、广西、安徽、上海、天津、重庆等地，这些地区的产量约占全国总产量的90%以上，口腔清洁用品行业近几年的主要经济指标情况见图1。
口腔清洁用品是日常生活用品。随着全球环保呼声的日益高涨，产品发展趋势必将是对人体要安全，对环境要友好。口腔清洁用品行业的发展趋势是：要利用配方技术，解决原料的选择问题，以达到口腔清洁用品的生产废水和口腔清洁用品被使用时随盥洗水直接排放后其成分不会对环境造成危害；要利用工艺技术，降低口腔清洁用品生产时对水资源和能源的消耗；要研究开发能被回收综合利用的包装材料。因此口腔清洁用品制造业要实行节能、降耗、减排、增效的清洁生产，这将是口腔清洁用品行业能够持续发展的必然趋势。
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注：数据来源：国家统计局对规模以上企业的统计数据

图1 口腔清洁用品行业2004～2008年主要经济指标图示

2.2 生产工艺及污染分析
2.2.1生产工艺

口腔清洁用品品种虽多，若根据产品配制工艺分类，则仅有三类：液体（漱口水）、膏状（牙膏）和固体粉状（牙粉），以下是典型生产工艺的示意图[1]。

图2  液体、膏状产品生产工艺流程


图3 固体粉状产品生产工艺流程

鉴于我国民众的使用习惯，牙膏是口腔清洁用品的主要消费产品，而牙粉和漱口水的用量极低，因而产量很小。另外，后两者与牙膏相比较其生产工艺和设备简单，水资源和能源消耗较低，为此，口腔清洁用品的生产以牙膏为主。

牙膏产品是由多种物料配制而成的复杂混合物，它是一种将粉质研磨剂分散于胶粉凝胶中的悬浮体。牙膏生产可在室温下进行，也可适当加热，以便加快某些程序的速度（如溶解过程）。牙膏生产工艺分为全自动、半自动和间歇式三种方式。牙膏生产的全过程主要由制膏、制管和灌装三个工序组成，其中制膏是牙膏生产的关键工序，也是水资源和动力能源消耗最大的工序。以下是几种典型的制膏工艺流程。

a.间歇制膏

间歇制膏是我国冷法制膏工艺中普遍采用或曾经采用过的老式工艺，它有两种制造方法：一种是预发胶水法，一种是直接拌料法。间歇制膏工艺主要特点是投资少，而它的不足之处是工艺卫生难以达标，故已被真空制膏工艺取代而逐步淘汰。图4是间歇制膏工艺流程示意图。
[image: image1]
图4 间歇制膏生产工艺流程

b. 真空制膏

真空制膏是在负压下进行加工制膏，是当今国内、外牙膏制造工业普遍采用的先进工艺与设备，它也是一种间歇制膏，只是在真空（负压）下操作，其主要特点是：第一工艺卫生达标；第二香料逸耗减少（新工艺比老工艺减少香料逸损10%左右），因香料是牙膏膏料中最贵重的原料之一，因此可大大降低制造成本；第三可为程控操作打好基础，为企业实现电脑控制生产奠定基础。真空制膏工艺目前在国内也有两种方法：一种是分步法制膏，它的特点是产量高，真空制膏机利用率高；另一种是一步法制膏，其特点是工艺简化，工艺卫生提高，占地面积小，便于现代化管理。目前，我国口腔清洁用品行业的大部分企业采用一步法制膏，图5是真空制膏工艺流程示意图。


[image: image2]
图5 真空制膏生产工艺流程

c.程控制膏

程控制膏是当代国际上最先进的制膏工艺之一，国外大型的口腔清洁用品生产企业均采用此工艺制造牙膏，我国已有部分大型企业采用该工艺。程控制膏工艺的特点是：产量高、质量好、消耗指数低、工艺卫生优越。但该工艺设备投资大，多品种生产时清洗设备耗水量大。

2.2.2 牙膏生产污染分析
口腔清洁用品的生产是一个混合复配的物理过程，基本没有化学反应，因此其工艺过程基本不产生废水和废气，工业废水主要来源：其一是生产过程中更换产品品种时对设备和容器的清洗水，这类污水中的主要成分是产品原材料，是口腔清洁用品生产污水的主要来源；再就是清洁生产区时的冲洗水，生产区地面散落的原料、中间产物、成品等在地面清洗过程中进入污水。由于地面冲洗水水量往往较大，水质较差，特别是在管理较差的企业，污染物总量会在整个废水系统中占一定的比例[2]。另一部分废水是制备软化水时产生的外排水。这部分水中污染物指标较低。图6为口腔清洁用品生产工艺中的污染物产生环节和特征污染物示意图。


图6 口腔清洁用品生产工艺中污染物产生环节和特征污染物

2.3 国内外相关标准概况

针对本行业而言，在国外，世界各国目前还没有建立行业专门的清洁生产规范，在国内，本行业清洁生产尚处于起步阶段。
目前，我国卫生部门已将口腔清洁用品归属于化妆品进行管理。我国的口腔清洁用品行业标准规范有两大部分：一是产品质量标准（包括国家标准、行业标准）；二是生产规范《牙膏产品生产许可实施细则》[3]，细则从环境要求、车间要求、生产设施、库房要求、人员要求、原辅材料要求、工艺管理、检验要求、搬运贮存、包装标识、安全生产等方面给予了详细的规定。对于口腔清洁用品行业清洁生产方面的标准现正在制定中。目前口腔清洁用品企业根据各地区环保要求执行综合排放标准的基本项目及指标限值见表1[4]，生产企业的单位产品基准排水量一般按当地环保部门要求执行。
表1 口腔清洁用品企业执行综合排放标准的基本项目及指标限值         mg/L

	项目

指标

级别
	pH
	CODCr
	BOD5
	SS
	石油类
	动植物油
	氨氮
	阴离子表面活性剂

	1
	6-9
	100
	20
	70
	5
	10
	15
	5

	2
	6-9
	150
	30
	150
	10
	15
	25
	10

	3
	6-9
	500
	300
	400
	20
	100
	——
	20


2.4 口腔清洁用品行业存在的主要问题和行业清洁生产潜力、趋势分析
2.4.1 行业存在的主要问题

a.口腔清洁用品制造业产品品种较多，企业规模以小型企业为主，根据调查得知：小型企业其清洁生产管理水平远不及大、中型企业，因此需要有统一的标准进行规范。

b.口腔清洁用品制造业与其它行业相比较（如皮革、造纸、食品酿造等），其能源资源消耗相对较低，污染较小。在日用化学品行业内比较其能源消耗及水资源消耗相对一般。由于口腔清洁用品生产使用原料种类较多，从而使得其废水有一定的污染，因此需要积极地开展清洁生产有利于口腔清洁用品制造业的可持续发展。

c.目前，口腔清洁用品制造业执行环保的标准为GB 8978-1996《污水综合排放标准》，另有《牙膏产品生产许可实施细则》规范对行业企业进行管理。但以上标准和规范中均未涉及生产能源、水耗、工业废水限制及综合利用的要求，因此需要建立口腔清洁用品生产对能源、用水的消耗标准，为行业的清洁生产提供技术依据，从而提高企业的环境管理水平。

2.4.2 行业清洁生产潜力、趋势分析

口腔清洁用品行业清洁生产趋势是：从原料到产品的生产全过程中，最大限度地减少用水量，降低综合能源的消耗、提高废水的综合利用率、减少废水排放量，从而达到节能、降耗、减排的目的。实现这一目标的潜力和机会分析如下：

a.企业要建立完整的环境管理体系和制度，加强对员工的培训教育，提高职工环保意识，杜绝日常生产中由人为造成的资源能源浪费和污染；

b.对生产过程中的设备清洗方式进行改进，该环节的治理即可大量减少新鲜水用量，又可降低废水的排放量；

c.生产废水要实行清浊分流，充分提高废水的综合利用率，降低废水的处理成本。

d.生产多种类产品的企业，其工艺废水可采用内部闭路循环或工艺间循环使用的方式，以达到废水的少排放或零排放。

e.依靠技术手段，实现生产工艺的每一环节要合理使用、利用能源，从而有效降低综合能耗，降低生产成本。

3 适用范围

本标准适用于口腔清洁用品制造企业清洁生产审核、清洁生产潜力与机会的判断、清洁生产绩效评定和清洁生产绩效公告制度，也适用于口腔清洁用品企业建设项目的环境影响评价，排污许可证等环境管理制度的执行。

4 编制依据和参考资料

4.1 标准编制依据和工作基础

依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国清洁生产促进法》以及国办发[2003]100号“关于加快推行清洁生产的意见”、环发[2003]60号“关于贯彻落实《清洁生产促进法》的若干意见”等有关文件的指示精神，结合“十一五”期间需要制修订的国家环境保护标准规划第713项内容开展本标准编制。

项目组在2007年曾承担了《全国第一次污染源普查——工业污染源产排污系数核算——日用化学品制造业产排污系数核算》课题的研究工作，通过对行业中重点企业的调研和污染物排放监测，提出了口腔清洁用品制造业的产排污系数，并经环境、行业、生产企业等各方面专家论证，经全国第一次污染源普查领导小组办公室批准，为全国第一次污染源普查所使用。通过该项目的研究，课题组掌握了有关行业清洁生产的大量基础数据，为本标准的制定打下了良好的基础。

项目承担单位中国日用化学工业研究院长期从事日用化学方面的研究工作，该院设有国家洗涤用品质量监督检验中心、全国表面活性剂和洗涤用品标准化技术委员会秘书处、中国日用化学工业信息中心、全国表面活性剂洗涤剂生产力促进中心等全国性研究机构，比较熟悉日化行业的生产情况。中国环境科学研究院作为环境研究方面的国家权威机构，对环境方面政策法规、清洁生产要求等有着充分的了解。在中国口腔清洁用品协会的支持下，多家生产企业提供了真实有效的生产中污染排放数据，确保了制定本标准的技术基础，所编制的标准能够符合行业实际情况，满足管理需要。

4.2 主要参考资料

[1] 顾良荧.日用化工产品及原料制造与应用大全[M].第一版.北京：化学工业出版社，1997.114-141.

[2] 张天胜.日用化工废水处理技术及工程实例[M]. 北京：化学工业出版社，2002. 6-26.

[3] 国家质量监督检验检疫总局.《牙膏产品生产许可实施细则》.2006.
[4] GB 8978-1996，污水综合排放标准[S]. 北京：中国环境科学出版社，1996..
[5].HJ 425—2009清洁生产标准 制定技术导则[S].北京：中国环境科学出版社，2008.
5 编制方法和技术路线

本标准编制从行业环境影响、重点污染源调查、国内外标准及政策法规研究等四个方面入手。其中资源能源消耗和污染调查为重点，通过资料研究、问卷调查、现场考察的方式，充分了解和掌握资源能源消耗指标、生产工艺情况、产品指标、污染物指标、废物利用指标、环境管理等在本行业清洁生产中的现状，由此综合其它方面的研究结果提出标准的定性和定量限值，并提交环境技术专家、环境管理部门和行业论证后做进一步修改。将确定的标准限值应用于部分典型生产企业中，以验证标准执行效果，推算环境效益。根据验证情况，最终对标准各部分进行完善，并提交各方面专家审定后，上报主管部门批准。编制标准的技术路线以图示：


[image: image3]
图7 标准编制技术路线框图

6 各项指标要求的确定说明

鉴于我国口腔清洁用品行业目前的整体技术装备处于国际同行业先进水平的现状，特采纳导则中的第二种分级方式，即国内清洁生产领先水平、国内清洁生产先进水平、国内清洁生产基本水平，对行业生产企业进行三级分类。
6.1 生产工艺与装备要求指标

生产工艺与装备要求是定性指标。由于口腔清洁用品制造业的生产工艺过程基本没有化学反应，所以不会产生工艺废气、废水、废渣类污染物，但有一定量的含产品原料的设备清洗废水产生。因此，要求保持生产全过程的有序进行，是企业实现节能减排的措施之一。为此，本标准采纳了《牙膏产品生产许可实施细则》中的相关条例，对口腔清洁用品生产企业的设施、设备、原料、包装材料、生产过程、成品贮存、出入库等给予规范，对制膏工艺的先进程度，灌装、包装工序的自动化程度均给予了分级。

6.2 资源能源利用指标

鉴于口腔清洁用品原材料的使用要求受到《牙膏产品生产许可实施细则》等众多法规的管理，且在生产中对环境的影响不大，本标准考虑有关口腔清洁用品的主要资源消耗为综合能耗和取用水量。根据企业调研数据得知：口腔清洁用品生产企业的综合能耗和水耗与生产的产品种类数量有关，产品数量多时，生产更换频率则多，相对能耗，尤其是水耗则大。根据行业特点，以调研数据（见表2）为基础，经综合分析计算后的均值作为标准的三级指标，二级指标以三级指标削减20%计，一级指标以二级指标削减20%计。调查数据的综合能源指标和水消耗指标包括了直接生产消耗和间接生产消耗，不包括生活消耗部分。

表2 口腔清洁用品行业清洁生产调查情况汇总

	生产企

业编号
	生产工艺
	年产量

(t/年)
	新鲜水消耗量

(t/t产品)
	综合能耗

(kgce/t产品)
	废水排放量

(t/t产品)
	污染物控制项目
	废水循环使用情况

	01
	一步法真空制膏
	78828
	9.6
	30
	
	COD、BOD5、SS、石油类
	废水部分回用

	02
	一步法真空制膏
	400
	0.4*
	20
	0.12*
	/
	冷却废水全部回用纯水制备产生废水30%回用。设备清洗水不回用。

	03
	分步法真空制膏
	2591
	42*
	40
	0.0014*
	/
	废水不回用

	04
	一步法真空制膏
	5352
	4.6
	50
	0.2*
	COD、BOD5、SS、石油类、氨氮
	废水不回用

	05
	/
	2000
	0.5*
	60
	5.0
	COD、SS
	废水不回用

	06
	一步法真空制膏
	4593
	1.5
	20
	/
	COD、BOD5、石油类、氨氮
	通过收集地加压用于绿化及清洁卫生用水，回收率达80%

	07
	一步法真空制膏
	860
	4.4
	10
	/
	/
	废水回收率≥80%

	08
	程控制膏
	43350
	3.0
	50
	1.2
	COD
	RO反冲洗废水回用于生活清洁5%

	09
	一步法真空制膏
	11503
	3.5
	20
	1.0
	COD、BOD5、SS、石油类、LAS
	废水部分回用

	10
	一步法真空制膏
	800
	0.2*
	10
	
	COD、BOD5、氨氮
	废水部分回用

	11
	一步法真空制膏
	23359
	2.7
	50
	2.4
	COD、BOD5、SS、石油类、氨氮
	废水不回用

	12
	程控制膏
	91700
	3.5
	60
	1.5
	COD
	废水不回用

	13
	程控制膏
	6300
	0.5*
	10
	2.2
	COD、SS
	废水不回用

	14
	一步法真空制膏
	4660
	0.3*
	10
	/
	/
	/

	15
	一步法真空制膏
	500
	0.3*
	/
	/
	/
	/

	16
	一步法真空制膏
	9369
	1
	20
	2.5
	COD、BOD5、SS、石油类、氨氮
	废水不回用

	17
	一步法真空制膏
	3000
	2.8
	90
	1.4
	COD、BOD5、
	废水回用76.7%

	18
	一步法真空制膏
	
	7.9
	40
	/
	COD、SS
	废水不回用

	有效数据份数
	
	
	11
	17
	8
	
	在调查企业中不回用比率占42%

	平均值
	
	
	4.04
	35
	3.09
	
	


注：*数据异常，计算中未采纳
6.3 产品指标

口腔清洁用品生产全过程包括了：预混、制膏、灌装、包装、贮存、装卸、运输、销售、使用等，标准根据产品特点，规定各类各品种产品要以相对应的国家标准、行业标准进行质量控制，产品一次合格率分三级，分别为一级达99%，二级达97%，三级达95%。

6.4 污染物产生指标（末端处理前）

污染物产生指标是定量指标，也是本标准技术要求中最重要的指标之一，与环境有着直接的关系。口腔清洁用品生产过程中产生的污染物，主要是清洁设备时产生的废水，其中表面活性剂指标作为口腔清洁用品的主要特征污染物给予控制。

指标限值是根据清洁生产标准制定导则要求的三级达标企业数要占行业企业50%的原则，结合调研相关企业实际废水量、污染物排放量等情况，以调研企业相关数据（见表2）为基础，参考第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册中相关系数（表3中产排污系数为行业平均排放水平，数据已经国务院第一次全国污染源普查领导小组办公室批准发布，并用于全国污染源普查工作中），同时还参考了综合排放标准中的相关数据（见表1），进行综合分析后确定，原则以削减20%左右的差异进行分级。
表3  口腔清洁用品制造业相关产排污系数

	产品
名称
	污染物指标

	
	工业废水量（t/t-产品）
	COD（kg/t-产品）
	石油类（g/t-产品）
	氨氮（g/t-产品）

	
	未端治理前
	未端治理后
	未端治理前
	未端治理后
	未端治理前
	未端治理后
	未端治理前
	未端治理后

	牙膏
	4.03
	4.03
	12.4
	0.47
	27.9
	6.9
	26.9
	24.4


注：数据摘自“第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册”
6.5 废物回收利用指标

口腔清洁用品生产企业的主要污染物是废水，由两部分组成：一是清洗设备的废水，其中含有残留产品的各种原辅材料，多为无机物，经适当的废水处理后可作为绿化用水或生活清洁用水；另一部分是制备去离子水时产生的废水，经处理后可回用。根据口腔清洁用品生产的特点，再结合企业的实际情况，标准将生产废水重复利用率分为三级，即一级≥80%，二级≥60%，三级暂不要求。
6.6 环境管理要求

环境管理要求指标为定性指标，是实现清洁生产的有力保障。标准要求企业的环境管理首先要以有关环境的法律法规为依据，严格执行国家或地方要求的污染物排放标准，总量控制和排污许可证等管理规定；标准要求企业要建立完整的环境管理体系，设专门的环境管理机构和专职管理人员进行科学管理；标准要求企业要实行完善可靠详实的统计和审核制度，通过环境审核，可以找出存在的问题，定出整改的方向；标准对生产过程的环境管理从原料用量及质量、岗位培训、生产设备的使用、维护、检修管理、生产工艺用水、电、气等，以及事故、非正常生产状况应急均给予了规定；标准要求企业生产产生的废物要严格以符合国家规定的废物处理方法进行废物处置。以上5个方面的要求，目的是为完善管理，使人为的浪费降至最低。另外标准对相关的环境管理如原辅料供应方、协作方、服务方等也提出了要求，以促使清洁生产的管理更加完善。

7 标准实施的可行性分析

7.1 标准实施的技术可行性

本标准包括了定性和定量两类指标要求。其中定性指标主要从口腔清洁用品企业的生产技术进步，环境保护管理两方面给出了明确规定，对口腔清洁用品生产过程中有利于保证产品质量，减少资源浪费的环境卫生，给予了较具体的操作和管理规定。这些规范要求主要采纳了已在执行的《牙膏产品生产许可实施细则》中的相关内容。自2007年口腔清洁用品行业实施《牙膏产品生产许可实施细则》以来，准入门坎大为提高。根据本项目调研企业（表4中多数企业的产量和产品知名度在市场上的占有率均排名领先）分析，口腔清洁用品企业为实施清洁生产达标创造了有利条件，口腔清洁用品制造业执行本清洁生产标准有较高的可操作性，技术上是可行的。
定量指标主要以资源能源消耗、污染物产生、废物综合利用等方面给予限值考核。企业的清洁生产达标升级主要从降低新鲜水用量、减少废水排放量、提高废水综合利用率几方面入手，这是口腔清洁用品制造业体现经济效益，实现环境改善最直接有效的量化指标。以行业目前状况分析（数据见表5），选择部分企业预测可能实现的清洁生产指标等级（见表6）。根据预测分析可看出，大部分企业可达到3级水平以上，生产清洁类产品的企业经过努力可以达到1-2级水平，初步测算本标准的各项指标是可行的。
表4  口腔清洁用品行业清洁生产调查企业及生产品种
	序号
	生产企业名称
	生产品种

	1
	柳州两面针
	牙膏

	2
	昆明牙膏
	牙膏

	3
	中山多美
	牙膏

	4
	北京乐金日化
	牙膏

	5
	狮王日用化工
	牙膏

	6
	广州金洁口腔护理用品
	牙膏

	7
	桂林云汉
	牙膏

	8
	好来化工（中山）
	牙膏

	9
	广西奥奇丽
	牙膏

	10
	厦门玉鹭
	牙膏

	11
	上海白猫
	牙膏、漱口水

	12
	高露洁
	牙膏、漱口水

	13
	诚志
	牙膏、洗涤剂类

	14
	丹东康齿灵
	牙膏

	15
	准安纵横
	牙膏

	16
	广州美晨
	牙膏

	17
	云南白药
	牙膏

	18
	重庆登康
	牙膏


表5  口腔清洁用品生产企业资源能源消耗及污染物排放情况调查数据汇总分析    以吨产品计
	企业生产工艺
	新鲜水消耗量t
	综合能耗
kgce
	废水

t
	COD 
kg
	阴离子表面活性剂 g

	一步法生产工艺
	1.0～9.6
	10～90
	1.0～2.5
	15～25
	150～200

	程控法生产工艺
	3.0～3.5
	10～60
	1.2～2.2
	/
	/


表6 口腔清洁用品生产企业达标测算分析
	企业编码
	指标等级
	主要产品品种

	A
	1-2
	牙膏、漱口水

	B
	2-3
	牙膏

	C
	1-2
	牙膏

	D
	3
	牙膏

	E
	2-3
	牙膏、漱口水

	F
	2-3
	牙膏

	G
	2-3
	牙膏

	H
	3
	牙膏


7.2 标准实施的经济可行性
本标准的定量指标主要以口腔清洁用品产品指标、单位产品综合能耗、单位产品消耗水量、污染物指标、废物回收利用指标等给出了限值规定。根据调研得知：目前，口腔清洁用品各企业根据各地方要求以及企业自身条件，均在进行着企业内部考核，但由于没有统一的规范标准，各企业自身考核的力度差异较大，通过本标准分级要求后，可使企业在无需很大经济投入的基础上，达到自觉规范、定向提高的目的。本标准中定性和定量指标的有机化合，使口腔清洁用品企业在实施清洁生产的同时，降低生产成本、提升产品质量、提高生产效率。使口腔清洁用品生产与环境和谐相容的同时，达到经济效益的长期增长和口腔清洁用品制造业的可持续发展。

根据调研统计分析本标准中有关生产工艺与装备要求，资源能源利用指标、产品指标、污染物产生指标、环境管理要求五项内容，推测企业三级累计总达标率可在50%以上。薄弱的项目是废物回收利用指标，这个指标是清洁生产的主要内容之一，因此，需在标准的执行过程中，通过整改，应用和提升必要的技术措施，使各项指标达到标准的高等级要求。因此，本标准的实施经济上是可行的。
8 标准实施的污染减排潜力分析

比较而言，口腔清洁用品制造业是工业污染相对较轻的行业之一，但随着社会的发展，对环境污染的预防、治理是没有轻、重之分的。污染轻、相对好预防、好治理，但决不可因此而不预防、不治理，否则就会在发展的进程中被淘汰。相信随着清洁生产标准的实施和清洁生产的推广落实，口腔清洁用品制造业会成为清洁生产行业之一，会为国家提出的节能降耗，减少污染物排放的发展规划作出行业的贡献。

口腔清洁用品制造业的工业污染主要是生产废水，根据行业特点，须在单位产品用水量和单位产品废水排放量指标上下功夫，要依靠技术手段实现节能减排环保生产的全过程。比如将生产废蒸汽收集经加压后用来冲洗设备系统（已有清洁类化妆品生产企业采纳），该方式即利用了废蒸汽、节省了新鲜水，还没有废水产生，另外在蒸汽冲洗的同时对生产设备系统进行了消毒处理，富集的物料也可回用。这种清洁生产措施，保证了产品质量，提高了资源利用率、降低了水资源消耗，减少了废弃污染物产生量。
据国家统计局对行业产量统计，2008年牙膏产量为46.7万t。由表3行业产排污系数，可知行业每吨牙膏产品的平均产生废水为4.03m3/t，COD为12.4kg/t，如果行业整体实现三级清洁生产标准，则将减少废水产生量34万m3，削减COD9.3万t，分别减少18%和17%。如果采用清洁生产一级或二级指标，则污染物的削减量将更大。由此可见，口腔清洁用品制造业节能、降耗、减排是有潜力可挖的。

9 标准实施建议

本标准应由各级人民政府环境保护行政主管单位负责监督实施。

附件五：





各种原料





计量





液体产品





膏状产品





混


合


配


料





成  品





乳化





成 品





灌装





灌装





各种原料





计量





混合





粉碎研磨





拌和





成品





灌装





胶粘剂





糖精等水溶性添加物





润湿剂





水





分散液





水溶液





制胶





胶水





洗涤剂





摩擦剂





香精





辅助粉料





拌膏





膏料





研磨





真空脱水





膏体





胶粘剂





净化





胶粘剂





水助溶剂





水助溶剂





润湿剂





净水





润湿剂





净水





制胶





胶水





真空制膏





摩擦剂





洗涤剂





辅助粉料





粉料





水





真空系统





香料





液斗





水





汽





空压





废汽水





膏体





分步法


1#





一步法


5#                         6#





2#





行业环境影响





环境效益预测





重点污染源调查





国内外标准研究





政策、法规研究





资料研究





问卷调查





现场考察





资源能源指标


生产工艺指标


产品指标


污染物指标


废物综合利用


环境管理要求





标准限值论证和确定
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